
  
Ministerul Mediului 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

      AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

    

 

                        

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

Nr.  88  din  20.06.2019 

Revizuită la data de 18.10.2019 

 

Ca urmare a solicitării de revizuire a Deciziei etapei de încadrare nr. 88 din 20.06.2019, adresate de 

ACET S.A. cu sediul în mun. Suceava, str. Mihai Eminescu, nr. 5, județul Suceava, înregistrată la APM 

Suceava cu nr. 12394 din 23.09.2019,  în baza: 
[...]

Căminele de intersecție și vizitare vor fi amplasate la maximum 60 m între ele (pe aliniamente), vor 

fi circulare și se vor realiza din elemente prefabricate de beton armat, placă de beton armat și capac. 

Pentru diametre > 500 mm, căminele se vor realiza conform STAS 2448/82. 

Rețeaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8. Îmbinările conductelor vor 

asigura o perfecta etanșeitate, precum și posibilitatea preluării tuturor eforturilor statice și dinamice. 

Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale căminelor), 

care asigura etanșeitatea îmbinării. 

Racordurile proprietăților la rețeaua de canalizare vor fi realizate din țeava din PVC, SN4, DE 160 

mm și/sau DE 200 mm. 

 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 
 

 4 stații noi de pompare ape uzate, lungime conducte de refulare de aprox. 1,4 km. 

Pentru canalizarea din Mitocu Dragomirnei au fost prevăzute 7 stații noi de pompare. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit < 10 l/s vor fi stații prefabricate subterane, complet utilate, 

în construcție monobloc, din poliester armat cu fibră de sticlă, din polipropilenă sau polietilenă ranforsată, 

compatibilă pentru instalări în soluri cu pânză freatică aproape de suprafață. Stațiile de pompare 

prefabricate vor fi prevăzute cu un sistem de separare solide, care sa nu permită corpurilor solide grosiere 

din apele reziduale sa vina în contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curata și se auto - 

golește în mod automat fără a fi nevoie de intervenția operatorului uman. Stațiile de pompare prefabricate 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

35/94 

vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU prefabricate vor fi pompe 

submersibile pentru apa menajeră cu instalare în mediu uscat, antiex. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit > 10 l/s vor fi stații subterane din beton armat monolit sau 

tip cheson. Stațiile de pompare din beton armat vor fi prevăzuți cu grătar de reținere corpuri solide. 

Electropompele aferente SPAU din beton armat vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu 

instalare în mediu umed, antiex. 

Stațiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local. Automatizarea 

are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automata a perioadelor de funcționare 

a pompelor, pornirea automata după întreruperea accidentala a alimentarii cu curent electric, semnalarea 

avariilor. Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil, echipat cu interfața 

de comunicație către dispeceratul local-regional, prin modem GSM. Datele se vor transmite la distanta 

prin comunicație GPRS, utilizând rețeaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona. 

Conductele de refulare vor transporta apa uzată menajera de la stațiile de pompare proiectate la 

rețeaua de canalizare menajera gravitaționala, s-au prevăzut conducte de PEID, De 90-110 mm. 

Apele uzate din aglomerarea Mitocu Dragomirnei vor fi colectata în stația de epurare existentă din 

Suceava. Stația de epurare Suceava are capacitate suficientă pentru a prelua apele uzate din Aglomerarea 

Mitocu Dragomirnei. 
 

Organizare de șantier 

Organizările de șantier pentru lucrările aferente sistemului de apa uzată vor fi amplasate în incinta 

obiectivelor existente ale sistemului de apa uzată Suceava. Nu se vor ocupa alte suprafețe de teren pentru 

amplasarea organizărilor de șantier. 

Betoanele utilizate în proiect vor fi achiziționate de la firme autorizate specializate și nu vor fi 

produse pe șantier. Organizările de șantier vor fi prevăzute cu containere/pubele pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor și cu toalete ecologice. Vor fi asigurate toate utilitățile necesare funcționării 

organizării de șantier: alimentare cu apă, energie electrică, telecomunicații. 

Accesul către organizare se face prin drumurile existente, prin proiect nu se propune realizarea de 

drumuri noi. 

 

Aglomerarea Salcea 

Aglomerarea Salcea este compusa din localitatile Salcea, Mereni si Plopeni. 

In prezent, aglomerarea Salcea dispune de retea de canalizare corespunzatoare unui procent de 

racordare al locuitorilor de 73%. 

Investitiile propuse pentru extinderea sistemului de canalizare, astfel incat sa se realizeze racordarea 

pana la 86%. 

Investitiile propuse sunt urmatoarele: 

 

Rețea de canalizare 

 Extindere rețea de canalizare în localitățile Salcea, Mereni și Plopeni cu lungime de aprox. 5,4 

km; 

S-au prevăzut tuburi PEID Corugat, SN8, cu diametre De 250 mm, diametrul minim admis de 

STAS 3051-91 fiind de 250 mm și tuburi PEID PE100, PN6 SDR 26, De 250 mm. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

36/94 

Accesul în rețeaua de canalizare va fi asigurat la fiecare schimbare de aliniament sau pantă, la capătul 

tuturor colectoarelor de canalizare, la fiecare intersecție dintre două sau mai multe canale prin cămine de 

vizitare în scopul supravegherii și întreținerii canalelor, pentru curățirea și evacuarea depunerilor sau 

pentru controlul cantitativ și calitativ al apelor. 

Căminele de intersecție și vizitare vor fi amplasate la maximum 60 m între ele (pe aliniamente), vor 

fi circulare și se vor realiza din elemente prefabricate de beton armat, placă de beton armat și capac. 

Pentru diametre > 500 mm, căminele se vor realiza conform STAS 2448/82. 

Acolo unde tronsoanele prezintă viteză de autocurățire insuficientă, operatorul va proceda la întreținerea 

lor prin spălări periodice la frecvență mai mare decât pentru restul sistemului. Utilizarea căminelor 

speciale de spălare s-a dovedit o soluție nepractică adesea fiind necesară o întreținere specială a lor contra 

blocajelor sau colmatării premature. Pe de altă parte volumul de apă înmagazinat nu este suficient pentru 

spălarea eficientă a rețelei. 

Rețeaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8. Îmbinările conductelor vor 

asigura o perfecta etanșeitate, precum și posibilitatea preluării tuturor eforturilor statice și dinamice. 

Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale căminelor), 

care asigura etanșeitatea îmbinării. 

Racordurile proprietăților la rețeaua de canalizare vor fi realizate din țeava din PVC, SN4, De 160 

mm si/sau De 200 mm. 

 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 

 4 stații noi de pompare ape uzate în localitățile Salcea, Mereni și Plopeni, lungime conducte de 

refulare de aprox.  1,4 km. 

Stațiile de pompare apă uzată, cu debit < 10 l/s vor fi stații prefabricate subterane, complet utilate, 

în construcție monobloc, din poliester armat cu fibră de sticlă, din polipropilenă sau polietilenă ranforsată, 

compatibilă pentru instalări în soluri cu pânza freatică aproape de suprafața. Stațiile de pompare 

prefabricate vor fi prevăzute cu un sistem de separare solide, care să nu permită corpurilor solide grosiere 

din apele reziduale sa vină în contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curață și se auto - 

golește în mod automat fără a fi nevoie de intervenția operatorului uman. Stațiile de pompare prefabricate 

vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU prefabricate vor fi pompe 

submersibile pentru apa menajera cu instalare în mediu uscat, antiex. 

Stațiile de pompare apă uzată, cu debit > 10 l/s vor fi stații subterane din beton armat monolit sau 

tip cheson. Stațiile de pompare din beton armat vor fi prevăzute cu grătar de reținere corpuri solide. 

Electropompele aferente SPAU din beton armat vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu 

instalare în mediu umed, antiex. 

Stațiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local. Automatizarea 

are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automata a perioadelor de funcționare 

a pompelor, pornirea automata după întreruperea accidentala a alimentarii cu curent electric, semnalarea 

avariilor. Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil, echipat cu interfața 

de comunicație către dispeceratul local-regional, prin modem GSM. Datele se vor transmite la distanta 

prin comunicație GPRS, utilizând rețeaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona. 

Conductele de refulare vor transporta apa uzată menajera de la stațiile de pompare proiectate la 

rețeaua de canalizare menajera gravitațională, s-au prevăzut conducte din PEID, De 90 mm. 

 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

37/94 

Stații de epurare 

 Extindere stație de epurare Salcea. 

Apele uzate menajere din localitățile Plopeni și Mereni vor fi colectate în stația de epurare Suceava, 

în timp ce apa uzată menajeră din localitatea Salcea va fi colectată în stația de epurare existentă în Salcea. 

În localitatea Salcea există  o stația de epurare nouă care conține o treapta de epurare mecanică a 

apei uzate alcătuita dintr-un grătar des, stație de pompare apa uzată și o unitate modulara compacta pentru 

epurare mecanica și biologica. Unitatea de epurare modulara conține: un bazin de omogenizare și 

pompare ape menajere, o treapta de epurare biologica o unitate de dezinfecție cu ultraviolete, o unitate de 

stocare și dozare coagulanți. 

Unitatea modulara instalata are o capacitate maxima de epurare de 200 m/zi.  

Stația de epurare este funcționala și în prezent debitul și încărcările din influent nu a atins valorile 

preconizate în proiectul inițial. 

Capacitatea stației de epurare, funcțională în prezent, va fi extinsă pentru realizarea proceselor avansate 

de epurare. 

Cerințele principale pentru stația de epurare a orașului Salcea este de menținerea stației  existente în 

funcțiune și de extinderea a capacitații existente la încărcările și debitele maxime corespunzătoare unei 

populații echivalente de 2602 L.E, cu următoarele obiecte: camera de admisie, grătare rare, stație 

pompare apa uzată, măsurare debite, bazinul de omogenizare-egalizare, instalația compacta de pretratare, 

module biologice, stație de FeCl3, Stația de suflante și sistemul de aerare, camera electrica, cămin 

măsurare debit efluent, bazin de stabilizare aeroba, deshidratarea mecanica a nămolului stabilizat, 

instalație de dezodorizare, instalații de monitorizare a pânzei freatice, platforme betonate, instalații 

electrice și automatizări. 

 

Organizare de șantier 

Organizările de șantier pentru lucrările aferente sistemului de apa uzată vor fi amplasate în incinta 

obiectivelor existente ale sistemului de apa uzată. Nu se vor ocupa alte suprafețe de teren pentru 

amplasarea organizărilor de șantier. 

Betoanele utilizate în proiect vor fi achiziționate de la firme autorizate specializate și nu vor fi 

produse pe șantier. Organizările de șantier vor fi prevăzute cu containere/pubele pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor și cu toalete ecologice. Vor fi asigurate toate utilitățile necesare funcționării 

organizării de șantier: alimentare cu apă, energie electrica, telecomunicații. 

Accesul către organizare se face prin drumurile existente, prin proiect nu se propune realizarea de 

drumuri noi. 

 

Aglomerarea Fălticeni 

Aglomerarea Fălticeni este compusa din localitățile Fălticeni, Șoldănești și Tarna Mare. 

În prezent, aglomerarea Fălticeni dispune de rețea de canalizare corespunzătoare unui procent de 

racordare al locuitorilor de 83%. 

După implementarea investițiilor propuse pentru realizarea sistemului de canalizare gradul de 

racordare al populației va fi de 96%. 

Investițiile propuse sunt următoarele: 

 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

38/94 

Rețea de canalizare 

 Extindere rețea de canalizare cu lungime de aprox. 5,8 km; 

 Reabilitare rețea de canalizare cu lungime totala de aprox. 0,98 km. 

Lungimea rețelei de canalizare care se va executa în cadrul acestui proiect este de aprox. 6,8 km. 

S-au prevăzut tuburi PEID Corugat, cu diametre cuprinse între De 250 mm - 600 mm și tuburi 

PAFSIN, cu diametre cuprinse între Dn 400-1000 mm, diametrul minim admis de STAS 3051-91 fiind de 

250 mm. 

Căminele de intersecție și vizitare vor fi amplasate la maximum 60 m între ele (pe aliniamente), vor 

fi circulare și se vor realiza din elemente prefabricate de beton armat, placa de beton armat și capac. 

Pentru diametre > 500 mm, căminele se vor realiza conform STAS 2448/82. 

Rețeaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8 și PAFSIN, SN 10000. 

Îmbinările conductelor vor asigura o perfecta etanșeitate, precum și posibilitatea preluării tuturor 

eforturilor statice și dinamice. 

Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale căminelor), 

care asigura etanșeitatea îmbinării. 

Racordurile proprietăților la rețeaua de canalizare vor fi realizate din țeava din PVC, SN4, De 160 

mm si/sau De 200 mm. 

 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 
 

 6 stații noi de pompare ape uzate, lungime conducte de refulare de aprox. 2,9 km. 

Stațiile de pompare sunt necesare pentru pomparea apelor uzate în diferite puncte ale rețelei de 

canalizare (acolo unde relieful terenului nu permite curgerea gravitaționala a apelor uzate). 

Pentru canalizarea din Fălticeni au fost prevăzute 6 stații noi de pompare, după cum urmează: 

SPAU1 – Str. Primăverii; SPAU3 – Str. Tudor Vladimirescu; SPAU6 – Str. Pleșești Gane 1; SPAU 7 – 

Str. Magazia Gării 3; SPAU9 – Str. George Grămadă; SPAU10 – Str. Panduri. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit < 10 l/s vor fi stații prefabricate subterane, complet utilate, 

în construcție monobloc, din poliester armat cu fibră de sticla, din polipropilena sau polietilena ranforsata, 

compatibila pentru instalări în soluri cu pânza freatica aproape de suprafața. Stațiile de pompare 

prefabricate vor fi prevăzute cu un sistem de separare solide, care sa nu permită corpurilor solide grosiere 

din apele reziduale sa vina în contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curata și se auto - 

golește în mod automat fără a fi nevoie de intervenția operatorului uman. Stațiile de pompare prefabricate 

vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU prefabricate vor fi pompe 

submersibile pentru apa menajera cu instalare în mediu uscat, antiex. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit > 10 l/s vor fi stații subterane din beton armat monolit sau 

tip cheson. Stațiile de pompare din beton armat vor fi prevăzuți cu grătar de reținere corpuri solide. 

Electropompele aferente SPAU din beton armat vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu 

instalare în mediu umed, antiex. 

Stațiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local. Automatizarea 

are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automata a perioadelor de funcționare 

a pompelor, pornirea automata după întreruperea accidentala a alimentarii cu curent electric, semnalarea 

avariilor. Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil, echipat cu interfața 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 
[...]
nămolului stabilizat, Instalație de tratare cu var, Clădirea nămolului, Camera electrica stație 

de nămol, Cămin colectare ape uzate, Depozitarea nămolului deshidratat 

- Platforme betonate și trotuare 

- Rețea canalizare ape meteorice 

- Împrejmuiri 
 

Alimentarea cu energie electrică 
 

Stația de epurare este alimentata din rețeaua publica a furnizorului de energie electrica în regim 

trifazat 400V/50Hz, printr-un post de transformare existent, racordat la 2 LEA 20kV. Tabloul general de 

distribuție de j.t se afla într-o stare avansata de uzura fizica și morala, prezentând, prin modificările 

realizate în timp, riscuri în funcționare, drept pentru care se impune înlocuirea sa. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

47/94 

Pentru asigurarea siguranței în funcționare pentru cazul întreruperii accidentale a alimentării cu 

energie electrică, stația de epurare se dotează cu un grup electrogen echipat cu panou AAR (acționarea 

automata a rezervei) propriu, utilizând motorina drept combustibil. Generatorul va intra automat în 

funcțiune la întreruperea alimentării cu energie electrică. Se vor monitoriza prin transmisie la distanță 

starea generatorului: pornit/oprit, avarie. 

Grupul electrogen va fi amplasat în incinta stației de epurare și va fi livrat în carcasa insonorizată. 

Factorul de putere va fi corectat prin intermediul unei baterii de condensatoare, în trepte, cu 

conectare automata. 

Sistemul de automatizare și comunicație 

Stația va funcționa în regim manual, respectiv în regim automat, cu transmiterea datelor la distanta, la 

dispeceratul ierarhic superior. Datele se transmit la distanta prin comunicație GPRS, utilizând rețeaua 

GSM a operatorului de telefonie mobila din zona. 

Controlul automat al stației de epurare se realizează prin intermediul automatelor programabile, echipate 

cu interfețe de comunicație către dispeceratul local al stației, de unde, prin modemul GSM, datele se vor 

transmite la distanta. 

 

Organizare de șantier 

Organizările de șantier pentru lucrările aferente sistemului de apa uzată vor fi amplasate în incinta 

obiectivelor existente ale sistemului de apa uzată. Nu se vor ocupa alte suprafețe de teren pentru 

amplasarea organizărilor de șantier. 

Betoanele utilizate în proiect vor fi achiziționate de la firme autorizate specializate și nu vor fi 

produse pe șantier. Organizările de șantier vor fi prevăzute cu containere/pubele pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor și cu toalete ecologice. Vor fi asigurate toate utilitățile necesare funcționării 

organizării de șantier: alimentare cu apă , energie electrica, telecomunicații. 

Accesul către organizare se face prin drumurile existente, prin proiect nu se propune realizarea de 

drumuri noi. 
 

Sistemul de apa uzată Vicovu de Sus 

Sistemul de apa uzată Vicovu de Sus cuprinde 3 aglomerări: Vicovu de Sus, Bivolăria și Putna. În 

aglomerarea Putna există  în prezent un sistem de colectare a apelor uzate, în timp ce în aglomerările 

Vicovu de Sus și Bivolăria nu există  un sistem de colectare a apelor uzate. Toate aglomerările fac 

obiectul proiectului actual. Prin prezenta investiție, apele uzate menajere din aglomerările Vicovu de Sus, 

Bivolăria și Putna vor fi colectate în noua stație de epurare din Vicovu de Sus. 

Populația care va beneficia de investiții după implementarea proiectului este de 16348 locuitori, respectiv 

18333 locuitori echivalenți, iar gradul de racordare va ajunge la 78% . 

 

Aglomerarea Vicovu de Sus 

Aglomerarea Vicovu de Sus nu dispune de sistem centralizat de canalizare. 

După implementarea investițiilor propuse pentru realizarea sistemului de canalizare gradul de 

racordare al populației va fi de 83%. 

Investițiile propuse sunt următoarele: 

Rețea de canalizare 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

48/94 

 Rețea de canalizare noua Vicovu de Sus cu lungime de aprox. 47,2 km. 

S-au prevăzut tuburi PEID Corugat, cu diametre de Dn 250 mm - 400 mm, diametrul minim admis 

de STAS 3051-91 fiind de 250 mm. 

Căminele de intersecție și vizitare vor fi amplasate la maximum 60 m între ele (pe aliniamente), vor 

fi circulare și se vor realiza din elemente prefabricate de beton armat, placa de beton armat și capac. 

Pentru diametre > 500 mm, căminele se vor realiza conform STAS 2448/82. 

Rețeaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8. Îmbinările conductelor vor 

asigura o perfecta etanșeitate, precum și posibilitatea preluării tuturor eforturilor statice și dinamice. 

Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale căminelor), 

care asigura etanșeitatea îmbinării. 

Racordurile proprietăților la rețeaua de canalizare vor fi realizate din țeava din PVC, SN4, DE 160 

mm si/sau DE 200 mm. 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 

 5 stații noi de pompare ape uzate Vicovu de Sus, lungime conducte de refulare de aprox. 2,6 km. 

Pentru canalizarea din Vicovu de Sus au fost prevăzute 5 stații noi de pompare.  

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit < 10 l/s vor fi stații prefabricate subterane, complet utilate, 

în construcție monobloc, din poliester armat cu fibră de sticla, din polipropilena sau polietilena ranforsata, 

compatibila pentru instalări în soluri cu pânza freatica aproape de suprafața. Stațiile de pompare 

prefabricate vor fi prevăzute cu un sistem de separare solide, care sa nu permită corpurilor solide grosiere 

din apele reziduale sa vina în contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curata și se auto - 

golește în mod automat fără a fi nevoie de intervenția operatorului uman. Stațiile de pompare prefabricate 

vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU prefabricate vor fi pompe 

submersibile pentru apa menajera cu instalare în mediu uscat, antiex. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit > 10 l/s vor fi stații subterane din beton armat monolit sau 

tip cheson. Stațiile de pompare din beton armat vor fi prevăzute cu grătar de reținere corpuri solide. 

Electropompele aferente SPAU din beton armat vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu 

instalare în mediu umed, antiex. 

Stațiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local. Automatizarea 

are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automata a perioadelor de funcționare 

a pompelor, pornirea automata după întreruperea accidentala a alimentarii cu curent electric, semnalarea 

avariilor. Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil, echipat cu interfața 

de comunicație către dispeceratul local-regional, prin modem GSM. Datele se vor transmite la distanta 

prin comunicație GPRS, utilizând rețeaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona. 

Conductele de refulare vor transporta apa uzată menajera de la stațiile de pompare proiectate la 

rețeaua de canalizare menajera gravitaționala, s-au prevăzut conducte PEID, De 90-400 mm. 

Stație de epurare 

 Stație de epurare nouă. 

Stația de epurare Vicovu de Sus 

Clusterul Vicovu de Sus cuprinde aglomerările Vicovu de Sus, Bivolăria și Putna. Stația de epurare 

s-a calculat luând în considerare debitele și încărcările apei uzate provenite din cele 3 aglomerări. în urma 

analizei de opțiuni, a reieșit ca fiind soluția optima din punct de vedere tehnico-economic, renunțarea la 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

49/94 

stația de epurare existenta din aglomerarea Putna și realizarea unei stații noi de epurare pentru cele 3 

aglomerări componente ale clusterului Vicovu de Sus. 

Pentru epurarea apelor uzate menajere provenite din clusterul Vicovu de Sus este necesar a se 

realiza o schema tehnologica complexa cu epurare avansata, care sa cuprindă treapta de epurare 

mecanica, treapta de epurare biologica și reducerea compușilor de azot și fosfor, precum și instalații 

separate pentru tratarea nămolului. După tratarea cu var, nămolul deshidratat va fi depozitat pe o 

platforma acoperita având o capacitate de stocare pentru 6 luni.  

Se va construi o platforma de depozitare temporara a nămolului cu înălțimea de depozitare de max. 

1.5 m, împrejmuita cu pereți de beton, prevăzută cu sistem de drenaj și poarta de acces autovehicule sau 

încărcătoare. Aceste platforme vor fi acoperite pentru a nu permite infiltrarea apei meteorice în nămolul 

deshidratat. Acoperirea se poate realiza dintr-o structura ușoară metalică. 

Stația de epurare este proiectată pentru o populație echivalenta de 18476 LE. 

Investiție propusă consta în următoarele: 

- Treapta de epurare mecanică: Cămin de intrare debite și by-pass, Unitate compactă de epurare 

mecanica, Grătare rare, Stația de pompare apa uzată și omogenizare debite, Unitate compacta de 

degrosisare: Unitate de sitare + Desnisipator + Separator de grăsimi, Stație recepție nămolul provenit din 

fose septice, Cămin de debitmetru influent, Camera de distribuție 

- Treapta de epurare biologica: Unitate compacta de epurare biologica, Bazine biologice (aerare 

prelungita, nitrificare-denitrificare), Stație de suflante, Stație reactivi pentru îndepărtarea chimica a 

fosforului, Decantoare secundare, Camera de intersecție, Stație de pompare apa epurata, Cămin de 

debitmetru efluent, Stație de pompare nămol activat de recirculare și în  exces; 

- Linia nămolului: Clădire prelucrare nămol, Concentrator mecanic, Deshidratarea mecanica a 

nămolului îngroșat, Stație de stabilizare nămol deshidratat cu var, Stocare namol deshidratat namol tratat 

cu var, Stație de pompare supernatant, Stație de pompare apa tehnologica; 

- Rețele în incinta; 

- Drumuri și platforme în incinta; 

- Instalații electrice și automatizare. 

Alimentarea cu energie electrică 

Toate obiectele din Stația de Epurare se vor alimenta la tensiunea trifazata de 400 V ca, +/10%,  de 

la Tabloul General de Distribuție (TGD). 

Pentru situațiile în care sistemul de alimentare cu energie electrica de la rețeaua naționala este 

inactiva, s-a prevăzut o alimentare de rezerva de la un generator de urgenta trifazat alimentat cu 

combustibil lichid, care va fi livrat în carcasa insonorizata. 

 

Organizare de șantier 

Organizările de șantier pentru lucrările aferente sistemului de apa uzată vor fi amplasate în incinta 

obiectivelor propuse în proiect. Nu se vor ocupa alte suprafețe de teren pentru amplasarea organizărilor de 

șantier. 

Betoanele utilizate în proiect vor fi achiziționate de la firme autorizate specializate și nu vor fi 

produse pe șantier. Organizările de șantier vor fi prevăzute cu containere/pubele pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor și cu toalete ecologice. Vor fi asigurate toate utilitățile necesare funcționării 

organizării de șantier: alimentare cu apă , energie electrica, telecomunicații. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

50/94 

Accesul către organizare se face prin drumurile existente, prin proiect nu se propune realizarea de 

drumuri noi. 

Aglomerarea Bivolăria 

Aglomerarea Bivolăria nu dispune de sistem centralizat de canalizare. După implementarea 

investițiilor propuse pentru realizarea sistemului de canalizare gradul de racordare al populației va fi de 

98%. 

Investițiile propuse sunt următoarele: 
 

Rețea de canalizare 

 Rețea de canalizare noua Bivolăria cu lungime de aprox. 15,7 km. 

S-au prevăzut tuburi PEID Corugat, cu diametre de Dn 250 mm - 400 mm, diametrul minim admis 

de STAS 3051-91 fiind de 250 mm. 

Căminele de intersecție și vizitare vor fi amplasate la maximum 60 m între ele (pe aliniamente), 

vor fi circulare și se vor realiza din elemente prefabricate de beton armat, placa de beton armat și capac. 

Pentru diametre > 500 mm, căminele se vor realiza conform STAS 2448/82. 

Rețeaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8. Îmbinările conductelor vor 

asigura o perfecta etanșeitate, precum și posibilitatea preluării tuturor eforturilor statice și dinamice. 

Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale căminelor), 

care asigura etanșeitatea îmbinării. 

Racordurile proprietăților la rețeaua de canalizare vor fi realizate din țeava din PVC, SN4, DE 160 

mm si/sau DE 200 mm. 

 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 

 3 stații noi de pompare ape uzate Bivolăria, lungime conducte de refulare de aprox. 3,1 km. 

Pentru canalizarea din Bivolăria au fost prevăzute 3 stații noi de pompare. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit < 10 l/s vor fi stații prefabricate subterane, complet utilate, 

în construcție monobloc, din poliester armat cu fibră de sticla, din polipropilena sau polietilena ranforsata, 

compatibila pentru instalări în soluri cu pânza freatica aproape de suprafața. Stațiile de pompare 

prefabricate vor fi prevăzute cu un sistem de separare solide, care sa nu permită corpurilor solide grosiere 

din apele reziduale sa vina în contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curata și se auto - 

golește în mod automat fără a fi nevoie de intervenția operatorului uman. Stațiile de pompare prefabricate 

vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU prefabricate vor fi pompe 

submersibile pentru apa menajera cu instalare în mediu uscat, antiex. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit > 10 l/s vor fi stații subterane din beton armat monolit sau 

tip cheson. Stațiile de pompare din beton armat vor fi prevăzute cu grătar de reținere corpuri solide. 

Electropompele aferente SPAU din beton armat vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu 

instalare în mediu umed, antiex. 

Stațiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local. Automatizarea 

are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automata a perioadelor de funcționare 

a pompelor, pornirea automata după întreruperea accidentala a alimentarii cu curent electric, semnalarea 

avariilor. Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil, echipat cu interfața 

de comunicație către dispeceratul local-regional, prin modem GSM. Datele se vor transmite la distanta 

prin comunicație GPRS, utilizând rețeaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

51/94 

Conductele de refulare vor transporta apa uzată menajera de la stațiile de pompare proiectate la 

rețeaua de canalizare menajera gravitaționala, prin conducte PEID, De 90-200 mm. 

Apele uzate menajere din aglomerarea Bivolăria vor fi trimise prin pompare cu ajutorul SPAU 7 în 

stația de epurare din aglomerarea Vicovu de Sus. 

 

Organizare de șantier 

Organizările de șantier pentru lucrările aferente sistemului de apa uzată vor fi amplasate în incinta 

obiectivelor propuse în proiect. Nu se vor ocupa alte suprafețe de teren pentru amplasarea organizărilor de 

șantier. 

Betoanele utilizate în proiect vor fi achiziționate de la firme autorizate specializate și nu vor fi 

produse pe șantier. Organizările de șantier vor fi prevăzute cu containere/pubele pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor și cu toalete ecologice. Vor fi asigurate toate utilitățile necesare funcționării 

organizării de șantier: alimentare cu apă , energie electrica, telecomunicații. 

Accesul către organizare se face prin drumurile existente, prin proiect nu se propune realizarea de 

drumuri noi. 

 

Aglomerarea Putna 

Aglomerarea Putna este compusă din localitățile Putna și Gura Putnei și are un sistem de canalizare 

unitar pentru apele pluviale și cele menajere. în prezent, sistemul de canalizare cuprinde rețea de 

canalizare corespunzător unui procent de racordare al locuitorilor de 9% și o stație de epurare. Apele 

uzate colectate se transportă către SEAU Vicovu de Sus. 

După implementarea investițiilor propuse pentru realizarea sistemului de canalizare gradul de 

racordare al populației va fi de 61%. 

Investițiile propuse sunt următoarele: 

 

Rețea de canalizare 

 Extindere rețea de canalizare cu lungime de aprox. 14,3 km. 

S-au prevăzut tuburi PEID Corugat, cu diametre cuprinse între De 250 mm - 315 mm, diametrul 

minim admis de STAS 3051-91 fiind de 250 mm. 

Căminele de intersecție și vizitare vor fi amplasate la maximum 60 m între ele (pe aliniamente), vor 

fi circulare și se vor realiza din elemente prefabricate de beton armat, placa de beton armat și capac. 

Pentru diametre > 500 mm, căminele se vor realiza conform STAS 2448/82. 

Rețeaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8. Îmbinările conductelor vor 

asigura o perfecta etanșeitate, precum și posibilitatea preluării tuturor eforturilor statice și dinamice. 

Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale căminelor), 

care asigura etanșeitatea îmbinării. 

Racordurile proprietăților la rețeaua de canalizare vor fi realizate din țeava din PVC, SN4, DE 160 

mm. 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 

 3 stații noi de pompare ape uzate, lungime conducte de refulare de aprox. 1,3 km. 

Stațiile de pompare sunt necesare pentru pomparea apelor uzate în diferite puncte ale rețelei de 

canalizare (acolo unde relieful terenului nu permite curgerea gravitaționala a apelor uzate). 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

52/94 

Pentru canalizarea din Putna au fost prevăzute 3 stații noi de pompare. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit < 10 l/s vor fi stații prefabricate subterane, complet utilate, 

în construcție monobloc, din poliester armat cu fibră de sticla, din polipropilena sau polietilena ranforsata, 

compatibila pentru instalări în soluri cu pânza freatica aproape de suprafața. Stațiile de pompare 

prefabricate vor fi prevăzute cu un sistem de separare solide, care sa nu permită corpurilor solide grosiere 

din apele reziduale sa vina în contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curata și se auto - 

golește în mod automat fără a fi nevoie de intervenția operatorului uman. Stațiile de pompare prefabricate 

vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU prefabricate vor fi pompe 

submersibile pentru apa menajera cu instalare în mediu uscat, antiex. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit > 10 l/s vor fi stații subterane din beton armat monolit sau 

tip cheson. Stațiile de pompare din beton armat vor fi prevăzute cu grătar de reținere corpuri solide. 

Electropompele aferente SPAU din beton armat vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu 

instalare în mediu umed, antiex. 

Stațiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local. Automatizarea 

are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automata a perioadelor de funcționare 

a pompelor, pornirea automata după întreruperea accidentala a alimentarii cu curent electric, semnalarea 

avariilor. Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil, echipat cu interfața 

de comunicație către dispeceratul local-regional, prin modem GSM. Datele se vor transmite la distanta 

prin comunicație GPRS, utilizând rețeaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona. 

Conductele de refulare vor transporta apa uzată menajera de la stațiile de pompare proiectate la 

rețeaua de canalizare menajera gravitaționala, s-au prevăzut conducte de PEID, De 90-125 mm. 

Apele uzate menajere din aglomerarea Putna vor fi colectate în stația de epurare din aglomerarea 

Vicovu de Sus. Stația de epurare Putna va fi scoasă din funcțiune. 
 

Organizare de șantier  

Organizările de șantier pentru lucrările aferente sistemului de apa uzată vor fi amplasate în incinta 

obiectivelor existente ale sistemului de apa uzată. Nu se vor ocupa alte suprafețe de teren pentru 

amplasarea organizărilor de șantier. 

Betoanele utilizate în proiect vor fi achiziționate de la firme autorizate specializate și nu vor fi 

produse pe șantier. Organizările de șantier vor fi prevăzute cu containere/pubele pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor și cu toalete ecologice. Vor fi asigurate toate utilitățile necesare funcționării 

organizării de șantier: alimentare cu apă , energie electrica, telecomunicații. 

Accesul către organizare se face prin drumurile existente, prin proiect nu se propune realizarea de 

drumuri noi. 

Aglomerarea Marginea 

Aglomerarea Marginea este compusă din localitatea cu același nume. În prezent nu este racordată la 

un sistem centralizat de canalizare. 

După implementarea investițiilor propuse pentru realizarea sistemului de canalizare gradul de 

racordare al populației va fi de 95%. 

Investițiile propuse sunt următoarele: 
 

Rețea de canalizare 

 Rețea de canalizare noua cu lungime de aprox. 61,7 km. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

53/94 

S-au prevăzut tuburi PEID Corugat, cu diametre de Dn 250 mm - 500 mm, diametrul minim admis 

de STAS 3051-91 fiind de 250 mm. 

Căminele de intersecție și vizitare vor fi amplasate la maximum 60 m între ele (pe aliniamente), vor 

fi circulare și se vor realiza din elemente prefabricate de beton armat, placa de beton armat și capac. 

Pentru diametre > 500 mm, căminele se vor realiza conform STAS 2448/82. 

Rețeaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8. Îmbinările conductelor vor 

asigura o perfecta etanșeitate, precum și posibilitatea preluării tuturor eforturilor statice și dinamice. 

Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale căminelor), 

care asigura etanșeitatea îmbinării. 

Racordurile proprietăților la rețeaua de canalizare vor fi realizate din țeava din PVC, SN4, De 160 

mm. 

 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 

 10 stații noi de pompare ape uzate, lungime conducte de refulare de aprox. 5,1 km. 

Pentru canalizarea din Marginea au fost prevăzute 10 stații noi de pompare, după cum urmează: SPAU1 – 

Str. M-78; SPAU2 – Str. Teiului; SPAU3 – Str. Biruinței; SPAU4 – Str. M-62; SPAU5 – Str. Putnei; 

SPAU 7 – Str. M-26; SPAU8 – Str. M-4; SPAU9 – Str. M-64; SPAU10 – Str. M-44; SPAU11 – Str. M-

59. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit < 10 l/s vor fi stații prefabricate subterane, complet utilate, 

în construcție monobloc, din poliester armat cu fibră de sticla, din polipropilena sau polietilena ranforsata, 

compatibila pentru instalări în soluri cu pânză freatica aproape de suprafața. Stațiile de pompare 

prefabricate vor fi prevăzute cu un sistem de separare solide, care sa nu permită corpurilor solide grosiere 

din apele reziduale sa vina în contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curata și se auto - 

golești în mod automat fără a fi nevoie de intervenția operatorului uman. Stațiile de pompare prefabricate 

vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU prefabricate vor fi pompe 

submersibile pentru apa menajera cu instalare în mediu uscat, antiex. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit > 10 l/s vor fi stații subterane din beton armat monolit sau 

tip cheson. Stațiile de pompare din beton armat vor fi prevăzute cu grătar de reținere corpuri solide. 

Electropompele aferente SPAU din beton armat vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu 

instalare în mediu umed, antiex. 

Stațiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local. Automatizarea 

are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automată a perioadelor de funcționare 

a pompelor, pornirea automată după întreruperea accidentală a alimentarii cu curent electric, semnalarea 

avariilor. Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil, echipat cu interfața 

de comunicație către dispeceratul local-regional, prin modem GSM. Datele se vor transmite la distanță 

prin comunicație GPRS, utilizând rețeaua GSM a operatorului de telefonie mobilă din zonă. 

Conductele de refulare vor transporta apa uzată menajera de la stațiile de pompare proiectate la 

rețeaua de canalizare menajera gravitaționala, prin conducte din PEID, De 90-250 mm. 

Stație de epurare 

 Stație de epurare noua 

Pentru epurarea apelor uzate menajere provenite din comuna Marginea este necesar a se realiza o 

schemă tehnologică complexă cu epurare avansată, care să cuprindă treapta de epurare mecanică, treapta 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

54/94 

de epurare biologică și reducerea compușilor de azot și fosfor, precum și instalații separate pentru tratarea 

nămolului. După tratarea cu var, nămolul deshidratat va fi depozitat pe o platforma acoperita având o 

capacitate de stocare pentru 6 luni.  

Se va construi o platforma de depozitare temporara a nămolului cu înălțimea de depozitare de max. 

1.5 m, împrejmuita cu pereți de beton, prevăzută cu sistem de drenaj și poarta de acces autovehicule sau 

încărcătoare. Aceste platforme vor fi acoperite pentru a nu permite infiltrarea apei meteorice în nămolul 

deshidratat. Acoperirea se poate realiza dintr-o structura ușoara metalică. 

Stația de epurare este proiectată pentru o populație echivalentă de 8876 LE și un debit de 1212 

mc/zi. 

Investiție propusă:  

- Treapta de epurare mecanica: Cămin de intrare debite și by-pass, Grătare rare și dese, Stația de 

pompare apa uzată și omogenizare debite, Stație recepție nămolul provenit din fose septice, Deznisipator 

separator de grăsimi cu insuflare de aer, Cămin de debitmetru, Camera de distribuție; 

- Treapta de epurare biologica: Bazine biologice (nitrificare-denitrificare-eliminarea biologică a 

fosforului), Stație de suflante, Stație pentru îndepărtarea chimică a fosforului, Decantoare secundare, 

Camera de intersecție, Stație de pompare apă epurată, Cămin de debitmetru efluent, Stație de pompare 

namol activat de recirculare și în  exces; 

- Linia nămolului: Concentrator mecanic, Bazin de stabilizare namol aerob, Deshidratarea mecanică 

a nămolului îngroșat, Stație de stabilizare namol deshidratat cu var, Stocare namol deshidratat namol 

tratat cu var, Stație de pompare supernatant, Stație de pompare apa tehnologica, Clădire administrativă 

sau pavilion de exploatare; 

- Rețele în incintă; 

- Drumuri și platforme în incintă.  

Alimentarea cu energie electrică 

Toate obiectele din Stația de Epurare se vor alimenta la tensiunea trifazata de 400 V c.a., +/10%,  de 

la Tabloul General de Distribuție (TGD). 

Pentru situațiile în care sistemul de alimentare cu energie electrică de la rețeaua națională este 

inactivă, s-a prevăzut o alimentare de rezervă de la un generator de urgență trifazat alimentat cu 

combustibil lichid, care va fi livrat în carcasa insonorizată. 

 

Organizare de șantier 

Organizările de șantier pentru lucrările aferente sistemului de apa uzată vor fi amplasate în incinta 

obiectivelor propuse în proiect. Nu se vor ocupa alte suprafețe de teren pentru amplasarea organizărilor de 

șantier. 

Betoanele utilizate în proiect vor fi achiziționate de la firme autorizate specializate și nu vor fi 

produse pe șantier. Organizările de șantier vor fi prevăzute cu containere/pubele pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor și cu toalete ecologice. Vor fi asigurate toate utilitățile necesare funcționării 

organizării de șantier: alimentare cu apă, energie electrica, telecomunicații. 

Accesul către organizarea se face prin drumurile existente, prin proiect nu se propune realizarea de 

drumuri noi. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

55/94 

Aglomerarea Sucevița 

Aglomerarea Sucevița este compusă din localitățile Sucevița și Voievodeasa și are în execuție un 

sistem de canalizare compus din rețea de canalizare a apelor menajere și stație de epurare, ce va asigura 

conectarea la sistemul centralizat de canalizare a aproximativ 53% din locuitorii aglomerării.  

După implementarea investițiilor propuse pentru realizarea sistemului de canalizare gradul de 

racordare al populației va fi de 82%. 

Investițiile propuse sunt următoarele: 
 

Rețea de canalizare 

 Extindere rețea de canalizare cu lungime de aproximativ 3,3 km. 

S-au prevăzut tuburi PEID Corugat, cu diametre De 250 mm, diametrul minim admis de STAS 

3051-91 fiind de 250 mm. 

Căminele de intersecție și vizitare vor fi amplasate la maximum 60 m între ele (pe aliniamente), vor 

fi circulare și se vor realiza din elemente prefabricate de beton armat, placa de beton armat și capac. 

Pentru diametre > 500 mm, căminele se vor realiza conform STAS 2448/82. 

Rețeaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8. Îmbinările conductelor vor 

asigura o perfecta etanșeitate, precum și posibilitatea preluării tuturor eforturilor statice și dinamice. 

Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale căminelor), 

care asigura etanșeitatea îmbinării. 

Racordurile proprietăților la rețeaua de canalizare vor fi realizate din țeava din PVC, SN4, DE 160 

mm si/sau DE 200 mm. 

 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 
 

 Statie noua de pompare ape uzate, lungime conducte de refulare de aprox. 0,06 km. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit < 10 l/s vor fi stații prefabricate subterane, complet utilate, 

în construcție monobloc, din poliester armat cu fibră de sticlă, din polipropilenă sau polietilenă ranforsată, 

compatibilă pentru instalări în soluri cu pânză freatică aproape de suprafață. Stațiile de pompare 

prefabricate vor fi prevăzute cu un sistem de separare solide, care sa nu permită corpurilor solide grosiere 

din apele reziduale să vină în contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curata și se auto - 

golește în mod automat fără a fi nevoie de intervenția operatorului uman. Stațiile de pompare prefabricate 

vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU prefabricate vor fi pompe 

submersibile pentru apa menajera cu instalare în mediu uscat, antiex. 

Stațiile de pompare apă uzată, cu debit > 10 l/s vor fi stații subterane din beton armat monolit sau 

tip cheson. Stațiile de pompare din beton armat vor fi prevăzute cu grătar de reținere corpuri solide. 

Electropompele aferente SPAU din beton armat vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu 

instalare în mediu umed, antiex. 

Stațiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local. Automatizarea 

are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automată a perioadelor de funcționare 

a pompelor, pornirea automată după întreruperea accidentală a alimentării cu curent electric, semnalarea 

avariilor. Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil, echipat cu interfața 

de comunicație către dispeceratul local-regional, prin modem GSM. Datele se vor transmite la distanta 

prin comunicație GPRS, utilizând rețeaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona. 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

56/94 

Conductele de refulare vor transporta apa uzată menajeră de la stațiile de pompare proiectate la 

rețeaua de canalizare menajera gravitațională, s-au prevăzut conducte de PEID, De 90 mm. 

Stația de epurare Sucevița este în curs de execuție. Capacitatea stației  de epurare este suficientă 

pentru a prelua apele uzate din aglomerarea Sucevița, respectiv din localitățile Sucevița și Voievodeasa, 

aparținând UAT Sucevița. 

 

Organizare de șantier  

Organizările de șantier pentru lucrările aferente sistemului de apa uzată vor fi amplasate în incinta 

obiectivelor existente ale sistemului de apa uzată. Nu se vor ocupa alte suprafețe de teren pentru 

amplasarea organizărilor de șantier. 

Betoanele utilizate în proiect vor fi achiziționate de la firme autorizate specializate și nu vor fi 

produse pe șantier. Organizările de șantier vor fi prevăzute cu containere/pubele pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor și cu toalete ecologice. Vor fi asigurate toate utilitățile necesare funcționării 

organizării de șantier: alimentare cu apă, energie electrica, telecomunicații. 

Accesul către organizare se face prin drumurile existente, prin proiect nu se propune realizarea de 

drumuri noi. 
 

Aglomerarea Dolhasca 

 Investițiile propuse în acest proiect se referă numai la aglomerarea Dolhasca. 

După implementarea investițiilor propuse pentru realizarea sistemului de canalizare gradul de 

racordare al populației va fi de 88%. 

Investițiile propuse sunt următoarele: 

Rețea de canalizare 

 

 Extindere rețea de canalizare cu lungime de aprox. 24,5 km. 

S-au prevăzut tuburi PEID Corugat, cu diametre de Dn 250 mm - 400 mm, diametrul minim admis 

de STAS 3051-91 fiind de 250 mm. 

Căminele de intersecție și vizitare vor fi amplasate la maximum 60 m între ele (pe aliniamente), vor 

fi circulare și se vor realiza din elemente prefabricate de beton armat, placa de beton armat și capac. 

Pentru diametre > 500 mm, căminele se vor realiza conform STAS 2448/82. 

Rețeaua de canalizare se va executa din tuburi de PEID Corugat, SN8. Îmbinările conductelor vor 

asigura o perfecta etanșeitate, precum și posibilitatea preluării tuturor eforturilor statice și dinamice. 

Racordarea conductelor la cămine se va face prin intermediul mufelor de racord (ale căminelor), 

care asigura etanșeitatea îmbinării. 

Racordurile proprietăților la rețeaua de canalizare vor fi realizate din țeava din PVC, SN4, DE 160 

mm si/sau DE 200 mm. 
 

Stații de pompare ape uzate și conducte de refulare 
 

 9stații noi de pompare ape uzate, lungime conducte de refulare de aprox. 3,4 km. 

Pentru canalizarea din Dolhasca au fost prevăzute 9 stații noi de pompare. 

Stațiile de pompare apă uzată, cu debit < 10 l/s vor fi stații prefabricate subterane, complet utilate, 

în construcție monobloc, din poliester armat cu fibră de sticla, din polipropilena sau polietilena ranforsata, 

compatibila pentru instalări în soluri cu pânza freatica aproape de suprafața. Stațiile de pompare 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

57/94 

prefabricate vor fi prevăzute cu un sistem de separare solide, care sa nu permită corpurilor solide grosiere 

din apele reziduale sa vina în contact direct cu electropompele; acest sistem se auto - curata și se auto - 

golește în mod automat fără a fi nevoie de intervenția operatorului uman. Stațiile de pompare prefabricate 

vor fi ancorate cu radier din beton armat turnat. Electropompele aferente SPAU prefabricate vor fi pompe 

submersibile pentru apa menajera cu instalare în mediu uscat, antiex. 

Stațiile de pompare apa uzată, cu debit > 10 l/s vor fi stații subterane din beton armat monolit sau 

tip cheson. Stațiile de pompare din beton armat vor fi prevăzute cu grătar de reținere corpuri solide. 

Electropompele aferente SPAU din beton armat vor fi pompe submersibile pentru apa menajera cu 

instalare în mediu umed, antiex. 

Stațiile de pompare vor fi complet automatizate, fără personal de supraveghere local. Automatizarea 

are rolul de a se asigura controlul simultan al pompelor, alternarea automata a perioadelor de funcționare 

a pompelor, pornirea automata după întreruperea accidentala a alimentarii cu curent electric, semnalarea 

avariilor. Controlul automat se va realiza prin intermediul automatului programabil, echipat cu interfața 

de comunicație către dispeceratul local-regional, prin modem GSM. Datele se vor transmite la distanta 

prin comunicație GPRS, utilizând rețeaua GSM a operatorului de telefonie mobila din zona. 

Conductele de refulare vor transporta apa uzată menajera de la stațiile de pompare proiectate la 

rețeaua de canalizare menajera gravitaționala, s-au prevăzut conducte de PEID, De 90-180 mm. 

Stație de epurare 

 Stație de epurare nouă, amplasată pe Strada Electrica, în localitatea Dolhasca. 

S-a propus construirea unei stații de epurare nouă ce va deservi aglomerarea Dolhasca.  

Pentru epurarea apelor uzate menajere provenite din Dolhasca este necesar a se realiza o schema 

tehnologică complexă cu epurare avansată, care sa cuprindă treapta de epurare mecanică, treapta de 

epurare biologică și reducerea compușilor de azot și fosfor, precum și instalații separate pentru tratarea 

nămolului. După tratarea cu var, nămolul deshidratat va fi depozitat pe o platforma acoperita având o 

capacitate de stocare pentru 6 luni.  

Se va construi o platforma de depozitare temporara a nămolului cu înălțimea de depozitare de max. 

1.5 m, împrejmuita cu pereți de beton, prevăzută cu sistem de drenaj și poarta de acces autovehicule sau 

încărcătoare. Aceste platforme vor fi acoperite pentru a nu permite infiltrarea apei meteorice în nămolul 

deshidratat. Acoperirea se poate realiza dintr-o structura ușoara metalică. 

Stația de epurare este proiectată pentru o populație echivalenta de 3543 LE și un debit Q max zi = 

515 mc/zi. 

Investiție propusă:  

- Treapta de epurare mecanică: Cămin de intrare debite și by-pass, Grătare rare și dese, Stația de 

pompare apă uzată și bazin omogenizare debite, Deznisipator și separator de grăsimi cu insuflare de aer, 

Cămin de debitmetru influent, Camera de distribuție,  

- Treapta de epurare biologica: Bazine biologice (aerare prelungita, nitrificare-denitrificare), Stație 

de suflante, Stație pentru îndepărtarea chimica a fosforului, Decantoare secundare, Camera de intersecție, 

Stație de pompare apa epurata, Cămin de debitmetru debitului efluent, Stație de pompare namol activat de 

recirculare și în  exces; 

- Linia nămolului: Bazin tampon pentru nămolul în exces, Deshidratarea mecanica a nămolului, 

Stație de stabilizare namol deshidratat cu var, Stocare namol deshidratat trata cu var, Stație de pompare 

supernatant, Stație de pompare apa tehnologica, Clădire administrativa sau pavilion de exploatare; 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

58/94 

- Rețele în incinta; 

- Drumuri și platforme în incinta; 

- Instalații electrice și automatizare. 

Alimentarea cu energie electrică 

Toate obiectele din Stația de Epurare se vor alimenta la tensiunea trifazata de 400 V c.a., +/10%,  de 

la Tabloul General de Distribuție (TGD). 

Tabloul General de Distribuție se va alimenta dintr-un Post de Transformare, montat în  incinta 

stației  de epurare. 

Pentru situațiile în care sistemul de alimentare cu energie electrica de la rețeaua naționala este 

inactiva, s-a prevăzut o alimentare de rezerva de la un generator de urgenta trifazat alimentat cu 

combustibil lichid, care va fi livrat în carcasa insonorizata. 

 

 

Organizare de șantier 

Organizările de șantier pentru lucrările aferente sistemului de apa uzată vor fi amplasate în incinta 

obiectivelor existente ale sistemului de apa uzată. Nu se vor ocupa alte suprafețe de teren pentru 

amplasarea organizărilor de șantier. 

Betoanele utilizate în proiect vor fi achiziționate de la firme autorizate specializate și nu vor fi 

produse pe șantier. Organizările de șantier vor fi prevăzute cu containere/pubele pentru colectarea 

selectivă a deșeurilor și cu toalete ecologice. Vor fi asigurate toate utilitățile necesare funcționării 

organizării de șantier: alimentare cu apă , energie electrica, telecomunicații. 

Accesul către organizare se face prin drumurile existente, prin proiect nu se propune realizarea de 

drumuri noi. 

 

 

Prevederi generale 

Locațiile propuse pentru toate investițiile noi au asigurat accesul pe drumuri existente, prin 

proiect nu se propune realizarea nici unui drum nou. în incinta stațiilor de tratare/epurare se 

realizează drumuri de acces care au fost descrise la fiecare obiectiv. 

 

 

b) Cumularea cu alte proiecte existente şi/sau aprobate: 

Impactul cumulat generat de implementarea tuturor componentelor proiectului asupra factorilor de 

mediu, inclusiv asupra biodiversității şi siturilor Natura 2000 este nesemnificativ, având în vedere 

următoarele: 

- Impactul cumulat în faza de execuție:- În perioada elaborării Memoriului de prezentare nu s-au 

identificat lucrări planificate a se desfășura simultan în zona proiectului, lucrări ce ar conduce la un 

impact cumulativ semnificativ asupra factorilor de mediu şi/sau populației. Având-se în vedere că 

lucrările se realizează etapizat pe amplasamente dispersate la nivelul județului, impactul cumulativ 

generat de potențiale surse de zgomot, vibrații, emisii de pulberi, producerea de deșeuri este 

nesemnificativ.  

- Impactul cumulat asupra biodiversității şi siturilor Natura 2000:- Proiectul propus vizează 

extinderea şi reabilitarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare, arealul în care poate fi generat 



AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI SUCEAVA 

Strada Bistriței nr. 1A, Cod 720264 

E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

59/94 

impactul cumulativ la nivelul județului Suceava nu este unul compact, lucrările propuse fiind dispersate în 

mai multe localități din județ, în care se promovează investiții în sistemele  de apă și canalizare. La nivel 

de areal, suprafețele afectate temporar în perioada de construcție, datorită perturbării prin zgomot sau 

lumină, poluare atmosferică, impactul este nesemnificativ deoarece activitățile desfășurate în zona 

amplasamentului fiecărei lucrări propuse în cadrul proiectului sunt activități antropice curente, activități 

gospodărești, activități agricole, circulație rutieră etc.  

In cazul în care, pe perioada execuției, se vor identifica alte proiecte în zona, se va face corelarea 

activităților cu acestea pentru respectarea condițiilor de mediu, astfel încât sa fie evitata apariția 

impactului cumulativ al lucrărilor de construcții, în principal la nivelul ariilor naturale protejate și a 

zonelor locuite. 

Din punct de vedere al impactului cumulat al componentelor proiectului, nu sunt afectate speciile de 